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Abstrakt
Předmětem diplomové práce „Konfigurační management v letectví – jeho principy a využití“ je

popsání významu konfiguračního managementu včetně jeho procesů, využití, popis vazeb

s navazujícími procesy, implementace a jaký má CM přínos pro organizace.

První část je věnována procesům, které musí být definovány. Druhá část se zabývá životním

cyklem produktu v závislosti na konfigurační management a následně uvádí nástroje pro řízení

CM. Závěr je věnován posouzení stavu CM v organizaci.

Abstract
The subject of the thesis „Configuration management in Aviation – principles and application“

is describing the importance of configuration management including its processes, usage,

description of links with follow-up processes, implementation and what is the CM's contribution

to the organization.

The first part is dedicated to processes that need to be defined. The second part deals with

the product lifecycle depending on the configuration management and then lists CM

management tools. The conclusion is devoted to the assessment of CM in the organization.
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0 Úvod
Tématem diplomové práce je konfigurační management (CM), popsání jeho procesů, principů,

využití, vývoje a přínos pro organizace, kde je řízení konfigurace nezbytné.

Výraz Configuration pochází z latiny, kde „con“ znamená „s“ nebo „spolu“ a „figurare“ pak

„formovat“ či „tvořit“. CM se tedy zabývá řízením vzájemného uspořádání produktu a položek.

CM slouží jako nástroj pro efektivní a účelný vývoj a výrobu. Měl by být nedílnou součástí

vedení vývoje hardwaru i softwaru. Díky zavedení konfiguračního managementu můžeme

dokumentovat konfiguraci produktu, zajišťovat jeho identifikaci, sledovatelnost, stav dosažení

jeho funkčních a fyzikálních požadavků a řídit technické a administrativní činnosti během

celého životního cyklu produktu.

Cílem CM je dokumentace a poskytnutí uceleného přehledu a aktuálního stavu konfigurace

produktu na jeho fyzikální a funkční požadavky.

Každá organizace se snaží uspět mezi dnešní konkurencí na trhu, aby byla konkurence

schopna, je nezbytné dodávat produkty ve správné konfiguraci, s nízkými náklady a dodáním

ve stanovený čas.

Výhody aplikace konfiguračního managementu jsou zřejmé, avšak v praxi často přehlížené.

Standard ANSI/EIA-649 shrnuje výhody následujícím způsobem:

- vlastnosti produktu jsou jednoznačně definovány a poskytují měřitelné parametry.

Výrobce a zákazník sdílejí společné informace o funkci a použití výrobku,

- konfigurace produktu je dokumentována a je známý základ pro uskutečnění změn,

které jsou založeny na správných aktuálních informacích. Opakovatelnost výroby

je zajištěna,

- produkty jsou identifikovány a porovnávány s jejich souvisejícími požadavky,

konstrukcí a údaji o produktu,

- návrhy na změnu produktu jsou identifikovány a jejich dopad na produkt a jeho

výrobu vyhodnocovány. Implementace změny je plánována a řízena,

- aktivity spojené se změnou jsou řízeny pomocí definovaných procesů,

- informace o konfiguraci, které byli zjištěny v průběhu definice produktu, řízení

změn, sestavení produktu, distribuci, provozu a likvidaci jsou jasné, stručné a platné

(CMII). Včasné a přesné informace zobrazují zpoždění a výrobní prodlevu, zajišťují

řádnou výměnu a opravu, snižují náklady na údržbu,

- konfigurace aktuálního produktu se ověřuje podle požadovaných vlastností

(konfigurační audity),

- zajištěna vysoká úroveň správnosti dat a jejich dohledatelnost.

8

Při absenci CM může naopak docházet k následující neúčinnostem:

- poruchy zařízení v důsledku instalace nebo výměny,

- zpoždění plánu, zvýšení nákladů díky neočekávaným změnám,

- provozní zpoždění v důsledku nesouladu s aktivitou podpory,

- problémy při údržbě, prostoje a zvýšení nákladů na údržbu vzhledem k

nesrovnalostem mezi zařízením a jeho pokyny pro údržbu,

- další okolnosti, které snižují provozní efektivitu a zvyšují náklady. [1]

Obecně lze říci, že CM jako disciplína je nejvíce využívána ve společnostech zabývajících se

farmacií, letectvím, jadernou energetikou, tedy všude tam, kde je sledovatelnost a tedy i zpětná

dohledatelnost extrémně důležitá. CM také aplikuje například automobilový průmysl (produkt

dle přání zákazníka, unikátní VIN kód), IT (Hardware, Software vybavení). Uplatnění CM ale

také záleží na složitosti produktů a velikosti dané organizace.

Diplomová práce si klade za cíl popsat srozumitelným způsobem význam CM včetně jeho

procesů, využití, popsání vazeb s ostatními procesy, například projektové řízení, design, apd.

Diplomová práce je řazena do deseti kapitol, ve kterých jsou popsány a definovány procesy

CM a vazby na ostatní procesy v rámci výrobní organizace. V nulté kapitole Úvod je obecně

popsán význam konfiguračního managementu, jeho výhody a nevýhody. První kapitola

Definice formuluje terminologii konfiguračního managementu. Druhá kapitola Vývoj a historie

konfiguračního managementu se zabývá touto disciplínou z pohledu jejího vývoje. Třetí

kapitola Legislativa popisuje standardy a normy zabývající se konfiguračním managementem.

Ve čtvrté kapitole Procesy konfiguračního managementu jsou jednotlivě popsány procesy a

činnosti s nimi spjaté, vazby na jiné subjekty. Pátá kapitola Životní cyklus produktu

charakterizuje jednotlivé fáze produktu od prvotního návrhu až po jeho vyřazení. Kapitola šestá

Nástroje pro řízení konfigurace řeší komplexní systémy / nástroje pro správu a efektivní řízení

konfigurace po celou dobu životního cyklu výrobku. Sedmá kapitola Evropské letecké agentury

se zmiňuje o agenturách pro vojenské a civilní letectví, kterým podléhá design organizace,

jehož nedílnou součástí je konfigurační management. V osmé kapitole Posouzení stavu CM v

organizaci je pomocí rozhodovacího diagramu / stromu posouzena implementace

konfiguračního managementu v organizaci. V poslední kapitole deváté Závěr je stručný popis

čím se diplomová práce zabývala.
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1 Definice
Konfigurace

- „Vzájemně související funkční a fyzikální znaky produktu stanovené v údajích o

konfiguraci produktu.“ [2]

Údaje o konfiguraci produktu

- „Údaje o konfiguraci produktu obsahují jak vymezení produktu, tak informace o jeho

funkci.“ [2]

Konfigura ční management

- „Koordinovaná činnost potřebná k řízení a sledování konfigurace. Konfigurační

management se obecně zaměřuje na technické a organizační činnosti, které

stanovují a udržují sledování produktu a jeho údaje o konfiguraci produktu v celém

životním cyklu produktu.“ [2]

- „Disciplína používající technické a administrativní řízení a dozor nad následujícími

činnostmi – identifikací a dokumentováním konfigurace, řízením konfigurace,

vykazováním stavu konfigurace a prověrkami konfigurace.“ [3]

Sledování zm ěny

- „Činnosti spojené se sledováním produktu po oficiálním schválení jeho údajích o

konfiguraci produktu.“ [2]

Položka konfigurace (CI)

- „Objekt uvnitř konfigurace, která splňuje funkci v rámci konečného použití.“ [2]

Údaje o konfiguraci produktu

- „Požadavky na návrh, realizaci, ověřování, provoz a podporu produktu.“ [2]

Vykazování stavu konfigurace

- „Zaznamenávání a podávání zpráv o údajích o konfiguraci produktu, stavu

navrhovaných změn a stavu uskutečnění schválených změn.“ [2]

Změna

- Modifikace produktu oproti stavu, jimž je produkt definován v technické

dokumentaci typového návrhu.

Konstruk ční dokumentace

- Soubor výkresů, modelů, kusovníků, technických specifikací a instrukcí.
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Technologická dokumentace

- Soubor informací o rozměrech polotovarů, materiálech, metodách jeho zpracování,

postupech při výrobě a sestavování produktu, nezbytné k zajištění konformity

produktu.

Výrobní dokumentace

- Dokumentace zahrnující konstrukční dokumentaci, technologickou dokumentaci,

pracovní podklady, zprávy, záznamy, plán jakosti.

Identifikace konfigurace

- „Proces identifikování a dokumentování fyzických a funkčních znaků položky

konfigurace. Smluvní dodavatel musí přiřadit jednoznačné identifikátory pro

položky konfigurace a jejich dokumentaci konfigurace.“ [4]

Základní úrove ň konfigurace („Baseline“)

- „Schválené údaje o konfiguraci produktu, které stanovují charakteristiky produktu

v časovém okamžiku, který slouží jako reference pro činnost v celém životním cyklu

produktu.“ [2]


[…]


se o další iniciativě k zlepšení procesů. Organizace se proto zabývá další otázkou: „Je prioritou

další iniciativa?“. NE naznačuje, že v organizaci neexistuje žádné úsilí o zdokonalení procesů.

Odpověď ANO vede k otázce: „Klesá počet potřebných nápravných opatření?“. Odpověď NE

je potvrzením, že intervenční zdroje vynaložené na nápravná opatření nejsou omezeny

(monitorována). A organizace uvízla v módu nápravných opatření. ANO naznačuje, že nastává
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zlepšení a vede k rozhodnutí: „Pokračuj do ukončení nápravných opatření a zvaž další kroky

(viz další kapitola).“ [12]

Obrázek 21: pravá větev rozhodovacího diagramu - odpověď na úvodní otázku "NE"

Má organizace implementován CM: „ANO“

Implementace konfiguračního managementu a IPE je nejvíce efektivní, pokud je prováděna

seshora dolů se silnou podporou nejvyššího vedení. Bez podpory nejvyššího vedení záleží na

přístupu CM zaměstnanců. Při aktivním přístupu k implementaci / vylepšení procesů

zaměstnanci dělají to, co mohou v rámci jejich odpovědnosti a vlivu. Při pasivním přístupu bez

vylepšování procesů, měla být odpověď na úvodní otázku „NE“. Odpověď „ANO“ na otázku

„Implementace seshora dolů“ vede k otázce: „Implementační pokyny (procesy řízeny, nástroje

zavedeny)?“ „NE“ znamená, že je úspěšná implementace ohrožena. Další otázka při odpovědi

„ANO“ je „Implementační tým se skládá z klíčových zástupců jednotlivých oddělení?“. Pokud

je odpověď na tuto otázku „NE“ stejně jako na otázky další platí, že provedení implementace

CM bude ohroženo nebo bude výsledkem omezená implementace či její použitelnost.

Implementační úsilí bude mít největší pravděpodobnost úspěchu, pokud bude prvních šest

otázek zodpovězeno „ANO“. [12]
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Obrázek 22: levá větev rozhodovacího diagramu - odpověď na úvodní otázku "ANO"
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9 Závěr
Každá letecká organizace používá určitou formu konfiguračního managementu, v závislosti na

velikost organizace a jejího zaměření. V menších společnostech funkci konfiguračního

managementu přebírají svou částí konstruktéři, technologové, logistika. V případě velkých

organizací je vyčleněno samostatné oddělení, převážně organizačně spadající pod design /

konstrukci, které spravuje veškeré procesy spojené s touto disciplínou. Z povahy této funkce

pak přirozeně funguje jako komunikační kanál mezi kooperujícími organizacemi. Z výše

popsaného je též zřejmé, že se jedná o multifunkční disciplínu se širokým záběrem napříč

organizací a značnou zodpovědností za chod nastavených procesů a ve výsledku profit

společnosti viz Obrázek 3: Pyramidový diagram činností CM.

Při zavedení CM se zefektivní postupy, návratnost investic se zvětšuje a náklady na životní

cyklus produktu jsou sníženy.

Po efektivním zavedení CM v organizacích, tento obor zajišťuje následující:

- aplikuje vhodné postupy a nástroje pro vytváření a údržbu souladu mezi produktem,

požadavky na produkt a atributy definujících v údajích o konfiguraci produktu,

- zajišťuje, aby produkt odpovídal požadavkům, byl jednoznačně identifikován a

dostatečně podrobně zdokumentován ve všech etapách jeho životnosti,

- poskytuje přesné informace o konfiguraci produktu, umožňuje zaměnitelnost výrobku,

bezpečný provoz a údržbu,

- důslednou implementaci a monitoring CM funkcí, principů a postupů během životního

cyklu produktu,

- usnadňuje řádnou identifikaci atributů produktu, poskytuje kontrolu o údajích produktu

a změnách, které vedou ke zlepšení schopností, opravě nedostatků, vylepšení výkonu,

spolehlivosti nebo udržitelnosti, dále k prodloužení životnosti produktu, snížení

nákladů, rizik nebo závazků.

Organizace může od CM očekávat, že zabrání technickému chaosu, vzniku nákladů,

nespokojenosti zákazníka, vyhne se chybám v konstrukci a zachycuje potřebné údaje. Oproti

tomu výrobce může díky CM poskytovat zákazníkům možnost pružného zapracování změny,

zaručuje trvalou podporu, soulad mezi produktem a údajích o produktu, uživatel může rozlišit

revize/verze produktu a korelují související manuály a dokumentaci.

Na základě mé praxe bych uvedla požadavky pro úspěšnou a efektivní implementaci CM v

organizaci:

- podpora vyššího managementu,

- implementační leader s odpovídající kvalifikací a zkušenostmi,
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- jednoznačný popis a nastavení procesů v rámci organizace, případně rozhraní mezi

procesy / organizacemi (BTP, DTB projekty),

- dostupné nástroje pro řízení konfigurace a jejich efektivní využívání.

Cílem diplomové práce bylo srozumitelným způsobem popsat činnosti, kterými se zabývá

konfigurační management, jeho jednotlivé náležitosti a zodpovědnosti včetně poznatků

z praxe. Zároveň usnadnit organizacím či jednotlivcům usilujícím o zlepšení / zavedení

konfiguračních procesů základní orientaci v problematice. Tato je v mnoha případech popsána

v normách (ISO) či metodologiích (CMII), avšak věřím, že ne tímto uceleným způsobem

poplatným pro letecké organizace.

Pro tuto práci jsem čerpala podněty nejen z dostupných publikací, viz citované dokumenty, ale

i z mým několikaletých zkušeností na pozici konfiguračního manažera na několika programech

ve společnosti, která spolupracuje s předními světovými leteckými výrobci.

Zároveň pro veřejnost je konfigurace příliš abstraktní pojem, pod kterým si kromě zasvěcených

osob málokdo dokáže představit konkrétní činnosti.
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