**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Konfigurační management v letectví - jeho principy a využití</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Eva Kvasničková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letecké dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Antonín Kučera
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> AERO Vodochody AEROSPACE a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Závěrečná práce byla zadána se širokým záběrem a vzhledem k malému množství dostupných materiálů týkajících se konfiguračního managementu v letectví i náročná na sběr potřebných dat a údajů.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Diplomová práce odpovídá plně zadání. Přibližný rozsah práce je dodržen. Jednotlivé body byly zpracovány s přehledem a svědčí o péči a určitých odborných znalostech studenta.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Vzhledem k zadání týkajícího se konfiguračního managementu v letectví byl zvolen správný postup a bylo dosaženo i slušné podrobnosti a odborné úrovně.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
V práci byly využity jak znalosti nabyté při studiu, tak znalosti a podklady získané v praxi. Vzhledem k dostupnosti materiálů týkajících se konfiguračního managementu a vzhledem k rozsahu práce bylo dosaženo velmi slušné odborné úrovně.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
Úroveň a rozsah práce je na dobré úrovni. Celková úprava předložené práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci stejně tak jako její jazyková stránka, stylistické úpravy a celkové zpracování. Diplomová práce obsahuje dostatečné množství grafických podkladů, které vhodně doplňují jednotlivé kapitoly.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Při zpracování diplomové práce byly využity relevantní zdroje a převzaté prvky byly dostatečně odlišeny od vlastních úvah. Domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Práce svědčí o dobré úrovni odborných znalostí nabytých během studia a práce může být použita jako průvodce a úvod do problematiky konfiguračního managementu v letectví.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Největším kladem práce je realizace tématu, které není v současné době moc rozšířeno. Celkové hodnocení ovlivnila dobrá odborná úroveň diplomové práce, přehled a znalosti studenta o problematice konfiguračního managementu v letectví. Zpracované téma umožňuje další prohloubení či pokračování.

K rozšíření diskuze během obhajoby diplomové práce navrhuji následující doplňující otázku:

1) Proč se domníváte, že je potřeba provádět osvětu v odvětví konfiguračního managementu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 5.1.2018

Podpis: